Обязательства по договорам аренды ..... (89) (148)

Краткосрочные обязательства ..... (113 510) (88 794)
Кредиты и займы ..... (110 359) (86 213)
Торговая и прочая кредиторская задолженность ..... (3 025) (2 499)
Обязательства по договорам аренды ..... (126) (82)

Анализ чувствительности

В таблице ниже представлены данные о чувствительности финансовых результатов Группы к изменению
обменного курса рубля по отношению к доллару США и евро, которые, по мнению руководства, представляют
собой наиболее обоснованную оценку в текущих рыночных условиях и которые могут оказать влияние на
деятельность Группы:

Изменение курса
доллара США к

рублю

Влияние
((снижение)/рост)

на прибыль до
налогообложения

Изменение курса
евро к рублю

Влияние
((снижение)/рост)

на прибыль до
налогообложения

2018 г. +14% (7 672) +14% (14 098)
 -14% 7 672 -14% 14 098

2019 г. +13% (5 860) +13% (11 540)
 -11% 4 958 -11% 9 765

2020 г. +16% (6 420) +16% (18 420)
 -16% 6 420 -16% 18 420

Риск изменения процентной ставки

Данный риск связан с изменением плавающих процентных ставок и может отрицательно сказаться на
финансовых результатах Группы. По состоянию на 31 декабря 2020 и 2019 гг. доля кредитов и займов с плавающей
процентной ставкой от общего объема кредитов и займов составляла 98% (включая ключевую ставку ЦБ РФ – 51%,
LIBOR, EURIBOR и пр. – 47%) и 97% (включая ключевую ставку ЦБ РФ – 65%, LIBOR, EURIBOR и пр. – 32%)
соответственно.

В таблице ниже представлены данные о чувствительности результатов Группы к изменениям плавающих
процентных ставок:

Увеличение/
уменьшение

ключевой
ставки ЦБ РФ

(%)

Влияние
((снижение)/

рост) на
прибыль до

налого-
обложения

Увеличение/
уменьшение

ставки LIBOR
(%)

Влияние
((снижение)/

рост) на
прибыль до

налого-
обложения

Увеличение/
уменьшение

ставки
EURIBOR

(%)

Влияние
((снижение)/

рост) на
прибыль до

налого-
обложения

2018 г. +0,75% (1 922) +0,50% (226) +0,20% (190)
 -1,00% 2 563 -0,15% 68 -0,01% 9

2019 г. +1,25% (3 116) +0,35% (145) +0,15% (126)
 -1,25% 3 116 -0,35% 145 -0,15% 126

2020 г. +1,50% (2 387) +1,00% (361) +0,20% (225)
 -1,00% 1 592 -0,25% 90 -0,20% 225

69

ПАО «МЕЧЕЛ»
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

(продолжение)
за год, закончившийся 31 декабря 2020 г.

(все суммы указаны в миллионах российских рублей, если не указано иное)

10.4 Прочие оборотные и внеоборотные финансовые активы

В ноябре 2011 года Группа заключила соглашение о займе, согласно которому Группа обязалась предоставить
заем на сумму 944 530 тыс. долл. США (28 433 млн руб. по обменному курсу на 10 ноября 2011 г.). Согласно
соглашению о займе в случае, если заем не будет погашен до наступления срока оплаты (30 сентября 2012 г.),
Группа имела право реализовать залоговое право в отношении активов, представленных металлургическими